
1 
 

Heřmanický občasník 

Nejen pro občany Heřmanic 

Ročník 11.           Číslo 2. Duben 2021  

 
 

Tak nám zabili... 
 
… další svátky. Je to dobře, nebo ne? Čert aby se v tom vyznal, natož obyčejný občan, denně 
bombardovaný protichůdnými zprávami v médiích. Ty oficiální nás varují před nebezpečím 
nedodržování vládních opatření, opozice je kritizuje jako trochu zbytečná a současně nedostatečná. 
To je tak trochu na hlavu. Asi jsem se blbě koukal, ale nějak jsem nepostřehl, že by z opozice přišel 
nějaký rozumný návrh na řešení stávající situace, kromě kritiky toho, co předložila vláda. A to, co 
jsem se od nich dočetl, mi přijde jako zbožné přání, co by kdyby. Přestože my všichni bychom si 
přáli totéž. Ale život jde dál a my se s tím musíme poprat. Takže neházejme flintu do žita.  

Zatím to všechno nejde tak, jak bychom si přáli, ale přesto naše vesnička žije. A nejen to, začíná 
být stále víc zajímavá pro různé návštěvníky. Už k nám nejezdí jenom vystoupit na rozhlednu, ale 
stále více je jich, pěších i na kolech, zvědavých na naše nové rybníky. A mají co obdivovat. Jenom 
můžeme trochu litovat, že jim nemůžeme poskytnout aspoň nějaké občerstvení, protože naše 
vyhlášená hospůdka musí být zavřená. Ostatně, nám už také docela chybí posezení s přáteli při 
lahodném moku. Věřme, že to už nebude dlouho trvat a život se začne vracet do normálních kolejí. 

  

oba  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

Albrecht z Valdštejna 
2. část 

 

Albrecht se okamžitě pustil do práce. Ve Znojmě, kde se právě nacházel, vytvořil hned 15. prosince 
1631 generální štáb a doslova nadiktoval císařskému dvoru finanční požadavky na přebudování 
armády podle svých představ. Již koncem dubna následujícího roku měl k dispozici 27 pěších 
a 27 jízdních regimentů s celkovým počtem 40 000 mužů a okamžitě zahájil polní tažení. Nejprve 
se pokusil dohodnout se Sasy separátní mír, kterým by oslabil Gustava Adolfa, ti však odmítli. Proto 
postupně zlikvidoval jejich posádky a 25. května osvobodil celou Prahu. Krátce nato vyrazil do 
Bavor, aby pomohl zastavit postup švédských vojsk. To se podařilo ve čtyřdenní krvavé bitvě 
u Fürthu blízko Norimberka v srpnu. To byl jeho první bezprostřední střet s Gustavem Adolfem.  

Po bitvě střetnutí pokračovalo vzájemnými přestřelkami, které si vyžádaly vážné ztráty a zejména 
na švédské straně způsobily rostoucí zásobovací potíže. To donutilo Gustava k ústupu od 
Norimberka. Valdštejn před blížící se zimou hledal pro své vojsko vhodné území, kde by ji mohl 
přečkat. Rozhodl se pro saské kurfiřtství, které bylo nejméně vyčerpané průchody vojsk a skýtalo 
poměrně dobré možnosti pro ubytování 
a zásobování přezimujícího vojska. 
Sasové, kteří patřili do tábora protestantů, 
brzy pochopili záměr císařských a žádali 
krále Gustava Adolfa o pomoc. Ten si byl 
vědom toho, že v případě obsazení Saska 
vojsky Albrechta by přišel o podporu 
dalšího spojence, proto se rozhodl 
zasáhnout a také jeho armáda se vydala 
do Saska. Dorazila tam právě ve chvíli, kdy 
Valdštejn posílal své oddíly do měst 
a vesnic k zajištění zimního ubytování 
císařské armády. Došlo k několika 
potyčkám, po nichž bylo zřejmé, že se 
schyluje k velkému střetnutí. 

Výraznou početní převahu mělo vojsko 
protestantů, v jeho řadách bylo přes 
10 000 pěšáků, 5 100 jezdců a přibližně 
60 děl. Na straně katolíků stálo jen 
8 000 pěšáků, 5 400 jízdních a pouhých 
21 děl. Albrecht však měl další oddíly, jež 
roztroušené po kraji sháněly ubytování na 
zimu. Švédský král se po poradě se svými 
generály rozhodl zahájit útok proti nepříteli 
dříve, než se mu vrátí posily. Nařídil proto 
útok hned po rozednění 16. listopadu. 
Jenomže Albrecht v noci také nelenil 
a vyslal posly za odcházejícími 
jednotkami, které měly shánět ubytování 
na zimu, aby se vrátily do hlavního ležení. 
K ránu už tak mohl Albrecht rozestavit celé 
své vojsko do bojových pozic.  

  

Z historie obce a okolí – Willy Effenberger 

Švédský král a vojenský reformátor Gustav Adolf II. Doba 

jeho vlády je 1611-1632. Zemřel v německém Lützenu. 



3 
 

Čtyři jezdecké oddíly a 400 mušketýrů umístil na pravé křídlo, opřené o město Lützen. Střed sestavy 
určovala poštovní silnice od Lützenu s hlubokými příkopy po obou stranách, které nechal Valdštejn 
ještě prohloubit a které tudíž zabraňovaly nepříteli v přímém útoku na pozice císařských. Hned za 
příkopy rozmístil ve třech sledech pěchotu, krytou zezadu na okrajích jezdectvem. Určitou slabinu 
představovalo levé křídlo, které nemělo na pomoc výhodné strategické body a kromě toho bylo také 
početně oslabeno, protože Albrechtovi scházeli Pappenheimovi bavorští kyrysníci. Uchýlil se proto 
k maskovacímu manévru, když dal do uniforem obléci muže ze zásobovacích oddílů, kteří neměli 
s bojem příliš zkušeností. Švédští špehové však tuto lest brzy prohlédli. 

Valdštejn chtěl při stanovení taktiky využít svých znalostí o nových způsobech boje nizozemsko- 
-švédských armád. Některé z nich také použil, jako například vsunování mušketýrských oddílů mezi 
oddíly jezdecké nebo zařazení lehkých polních děl k jezdeckým plukům. Více novot si však použít 
nedovolil, protože si byl vědom, že většina jeho důstojníků nebyla na tyto novoty zvyklá a nebylo 
proto spolehnutí na jejich správném provedení. Kromě toho bylo císařské vojsko vyzbrojeno starým 
a těžkým typem mušket a bylo tudíž málo pohyblivé. Albrecht rozhodně neměl mnoho důvodů 
k přílišnému optimismu o výsledku nadcházejícího střetnutí. Zdálo se, že vše hraje do karet Gustavu 
Adolfovi. 

Poznámka: Gottfried Jindřich Pappenheim byl velitelem vojska katolické ligy, po jmenování 
Valdštejna do této funkce byl jako vrchní velitel bavorských ozbrojených sil Albrechtovým 
spojencem.  

 

  

 

 

Milí čtenáři, 

něco málo novinek máme. Proto se nebudeme zdržovat dlouhým úvodem a dáme se do výčtu 
novinek. 

 

Mladí hasiči 

Vládní opatření pokračují, děti tloustnou, jsou závislé na moderní technologii a přestávají mít zájem 
o kroužky. V našem případě jsou pravdivá pouze první tři sdělení, zájem by o kroužek byl, ale… 
však víte sami.  

Ale nebudeme truchlit nad rozlitým mlékem. Děti dostaly za úkol připravit krásnou výzdobu na 
velikonoční strom. A za spolupráce pracovníků obce byly tyto ozdoby rozvěšeny na strom.  

Snad příště budu mít víc informací pro vás, ale kdo ví, jak to vše bude. Tak nám držte palce, ať 
konečně vyběhneme na travnatý povrch.  

 

JSDH (jednotka sboru dobrovolných hasičů) 

Zde se taky něco najde. 

Dne 20. 1. vyjela naše jednotka k záchraně osoby do obce Dětřichov.  

 

Dospělí a dorost 

Pokud je chvilka času a chuť, tak muži pracují na zvelebení požární zbrojnice. 

A jedna horká novinka, na kterou bych na milion procent zapomněla. Naše jednotka se dne 
17. dubna, po 10 letech aktivní služby, rozloučila s požárním automobilem CAS (pro ty, co nejsou 

Co jste, hasiči…?   Ivana Frankelová 



4 
 

zběhlí ve zkratkách jako já, je to cisterna). Svůj nový domov našla v SDH Zbilidy (Kraj Vysočina, 
okres Jihlava). 

IV 

 

Jednotka radí 

Přátelé a kamarádi, členové naší jednotky vás moc prosí, pokud budete pálit hromádku (nebo spíš 
hromadu) listí či větviček, NAHLAŠTE tuto činnost předem na https://paleni.izscr.cz/pálení.  

Vypalování travního porostu je ZAKÁZÁNO hned třemi zákony! 

 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 

Jak zabezpečit domácnost proti vzniku požáru 

Mezi nejčastější příčiny těchto požárů patří: 

- nedbalost při kouření  
- neodborná manipulace s elektrickými spotřebiči  
- zacházení s otevřeným ohněm v domácnostech  

Domácnosti jsou převážně vybaveny z materiálů, které se snadno vznítí, rychle hoří a dochází 
k tvorbě vysoce toxického kouře. Právě toxický kouř je nejčastější příčinou úmrtí osob při požárech.  

Abyste se mohli doma cítit opravdu bezpečně, dávejte pozor na následující: 

- Nenechávejte bez dozoru otevřený oheň krbu nebo zapálené svíčky a zabezpečte tak, aby 
nemohly zapálit hořlavé materiály v okolí. 

- Zamezte přístupu dětí k otevřenému ohni, zápalkám a svíčkám. Poučte své děti o nebezpečí 
vzniku požáru. 

- Při kouření cigaret a odhazování nedopalků do odpadkových košů dbejte na dokonalé 
uhašení nedopalků. Velmi nebezpečné je pak kouření cigaret v posteli. 

- Nechejte si pravidelně čistit a kontrolovat komíny. Žhavý popel ukládejte na bezpečné místo 
do nehořlavých nádob. 

- Udržujte v řádném stavu elektroinstalace a elektrické spotřebiče. Nepřetěžujte zásuvky 
a prodlužovací šňůry, upřednostňujte prodlužovací šňůry s vypínačem. 

Protipožární zabezpečení: 

Doporučujeme, vybavit domácnost „hlásiči požáru“, které vás na hrozící nebezpečí včas upozorní, 
zejména v noci. Cena v řádech stokorun. 

Buďte vybaveni funkčními jednoduchými hasebními prostředky (přenosný hasicí přístroj, hasicí deka 
apod.). Cena v řádech stokorun. 

Znejte umístění a použití hasicích přístrojů a volné únikové cesty. 

Pamatujte, že investovat do zabezpečení své domácnosti z hlediska požární ochrany se zcela jistě 
vyplatí. Chráníte si tak nejen svůj život a zdraví, ale i majetek. Případný požár totiž dokáže snadno 
způsobit mnohem větší škody, než jsou stokorunové investice do hasicího přístroje nebo hlásiče 
požáru. 

Výtažek ze zdroje HZS LK. Na výtažku pracoval správce FB stránky hasiči Heřmanice. 

 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fpaleni.izscr.cz%2Fp%C3%A1len%C3%AD%3Ffbclid%3DIwAR0Ap4d0WMTQjamM-F71yboSttd1VibrvwF9LM1lZUMMmW5oD4RzkJZ9Xf8&h=AT3pPTfME53rwNJsPMgT3oTrXj9BXnaX3SQGNK0y7rmzwYHetWl3GkECp3KgrV06PlAlkFvMRzPuWxv96M3gPOeKNCWKcSIgO-6vGdhqM3q9VkpYPeZ_MSesPNQq3mmVmw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1fpMgSf2KFFjDWA5aiwElbrBFdxR0MdzdPQpW__Z0GsZ68OKLXunf6H36mRdNkPNEz5waqr1v6P28rDIxEKQecaQlNz9n-6jrQWfXVS-wfPiXmiqInBxTfGBtT_MYnAarG_TYW13SrUi3a_jwlS2GsYR7euKUvcCMovOAWvf1N7U5E7MHYNEvvFQcALDydfUinT4Qos2u9ClEGR66QIw


5 
 

 

 

 

Členství 

Zveřejňujeme jen zlomek ukázky 
členských průkazek členů v různých 
obdobích. Člen sportovní organizace 
má práva a povinnosti. Může se 
zúčastňovat různých soutěží, 
vyslovovat své názory, předkládat 
návrhy, nosit sokolský kroj, dodržovat 
zásady mravního chování.  Cvičenci, 
cvičitelé, trenéři, funkcionáři mají 
členské průkazy, kam se vylepují 
členské známky, lékaři zaznamenávají 
lékařská vyjádření. Bez registrace 
a vyhovujícího zdravotního stavu se 
například závodník nemůže zúčastnit 
dané soutěže. Nestalo se, že by došlo 
k nějaké zdravotní kolizi, a za to jsme 
moc rádi. Členství znamená, že se 
scházejí přátelé s podobnými zájmy, 
kladného vztahu k pohybu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V koronavirové době dle potřeby 
udržujeme písemný a telefonický 
kontakt v rámci jednoty, se Sokolskou 
župou Ještědskou Liberec a ČOS 
Praha. 

 

TJ Sokol – cvičili jsme pro radost, pro zdraví – Dáša Judlová 



6 
 

Činnost 

 

 

 

Legenda - slova k zamyšlení 

Legenda vypráví, že se jednoho dne potkala lež s pravdou. Chvíli si povídaly, až došly k jezeru. Obě 
si vysvlékly oblečení a klidně plavaly. Po chvíli vyšla lež z vody, oblékla se do šatů pravdy a odešla. 
Pravda, neschopná se obléci do šatů lži, kráčela bez oblečení a všichni se děsili, když ji viděli. 

A tak se stalo, že dnes lidé raději přijmou lež oblečenou za pravdu než nahou pravdu. 

Jean-Léon Gérôme, 1896 

 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 

 

 

Rozšíření naší rodiny 

aneb Příchod čtyřnohého pracovníka do služby 

 

Jak probíhá výkup nových psů  

Milí čtenáři, 

jak víte, Výcvikové zařízení služební kynologie Celní správy České republiky se zabývá primárně 
výcvikem našich služebních psů. V minulých číslech občasníku jste se navíc dozvídali zajímavosti 
o psovodech zahraničních celních správ, kteří přijeli své čtyřnohé kolegy vycvičit k nám do 
Heřmanic, dočetli jste se též o mezinárodních kynologických šampionátech nebo konferencích 
pořádaných našimi kynology, ale také o psích plemenech či o tom, jak výcvik psů probíhá. 

V dnešním textu bychom vám rádi představili další z činností, které se v našem heřmanickém 
středisku věnujeme, a to výkup nových psů.  

V Celní správě pracuje zhruba sedmdesátka služebních psů. Každý rok ale kolem deseti z nich 
poté, co stráví průměrně osm let ve službě na celních úřadech v jednotlivých krajích nebo na 
mezinárodním letišti v Praze, odchází do „psího důchodu“. Pro kynology z Heřmanic to znamená 
každoroční úkol deset nových mladých psíků velice pečlivě vybrat a vykoupit. A právě o velmi 
hustém sítu přísných požadavků, kterým nakonec projde jen malá část adeptů, se dočtete 
v následujících řádcích. 

Jak tedy takový výběr vypadá? 

Průkaz původu, určité plemeno nebo předchozí výcvik rozhodně nejsou zdaleka tak důležité jako 
dvě zásadní věci, které u vykupovaných psů požadujeme: výborný zdravotní stav a splnění 

„přijímací zkoušky“. 

Všichni vykupovaní psi musí projít 
velice podrobnou veterinární 
prohlídkou. Její náplní je pečlivá 
kontrola všech aspektů 
zdravotního stavu včetně rentgenů 
kyčelních a loketních kloubů, které 
případně odhalí nežádoucí 
dysplazii (a která by mohla 
v následujících letech psa ve 
službě ohrožovat nejen bolestmi, 
ale také postupnou ztrátou 
hybnosti). 

Samotná přijímací zkouška 
probíhá vlastně nadvakrát. 
Nejprve dojde k posouzení 
zejména povahových vlastností 
psa v rámci pečlivě seskládaného 
testu. Ten trvá několik hodin a pes 
v něm musí obstát v disciplínách, 
jako jsou například vhodné sociální 
chování vůči lidem i ostatním 

Výcvikové zařízení služební kynologie  

V této části zkoušky se testuje reakce psa na neznámé prostředí 

a povrchy – obtížný výstup na střechu kontejneru po nestabilním 

„schodišti“ prověřuje současně fyzičku psa. Na snímku peruánský 

psovod Paul Camacho. 



8 
 

psům, reakce na hluk a jiné rušivé vlivy, tolerance různých prostor a povrchů (včetně tmavých 
místností či příkrých schodů), ale zejména temperament a chuť pracovat. Právě zájem o hračku 
a jeho hloubka a vytrvalost se v rámci přijímacího řízení testuje asi nejpodrobněji, protože hlavně 
na něm je pozdější výcvik postaven. Mezi další disciplíny proto patří třeba vyhledávání hračky 
v neznámém interiéru, či dokonce v terénu s nepřístupným porostem. Navíc se pochopitelně 
posuzuje také fyzická kondice psa a jeho celkový projev, aktivita a chování v neobvyklém prostředí 
s neznámými osobami. 

Pokud pes v prvotním přijímacím řízení uspěje (a jiné než výborné výsledky ve všech disciplínách 
nejsou přijatelné) a jeho zdravotní stav je bez poskvrnky, probíhá ještě druhá fáze testování, a to 
v rámci takzvané karantény. Jde o 28denní období, které je podmínkou výkupu a v němž se pes 
dále testuje a pozoruje. Karanténní dobu vykupovaní psi obvykle stráví ve VZSK Heřmanice, její 
část již ale také někdy u psovoda, kterému pes bude po dokončení výkupu přidělen. Až po uplynutí 
karanténní doby, v níž vlastně probíhá přijímací řízení znovu, ale v menším časovém stresu, může 
dojít k samotnému výkupu. 

Jak sami vidíte, projít náročnými testy není vůbec jednoduché, a tak není divu, že od „přijímaček“ 
vychází většina psů neúspěšně. Pro využití v náročné službě je však přísné měřítko pro výběr 
nových psů zásadní a platí to i naopak – i díky němu má kynologie naší celní správy tak dobré 
jméno. 

Martina Strnadová 

 

 

 

 

 

 

 

Důležitý je zájem o hračku a chuť pracovat. Na obrázku vpravo musí pejsek prokázat dostatek temperamentu 

a vytrvalosti i v situaci, kdy mu míček schovali pod plastový kužel. 



9 
 

Heřmanické kukátko 
 

 

             

 

  „Tady je ještě svět v pořádku.“ Vladimír Stříbrný (citát starosty) 

 

 

Houbařské okénko 

 

Houbařské jaro 

Houbařské jaro je jedno z nejkrásnějších období roku. A pokud si myslíte, že pro houbaře je ještě 
brzy, jste na omylu. Koncem března, v dubnu a počátkem května již můžete nacházet první jarní 
houby. Jenom namátkou: v listnatém porostu smrže, kačenky české a královnu jara, májovku. Také 
ucháče a v borovém lese první kováře. Po deštivém počasí byste mohli najít ucháče na bezovém 
keři. Vřele doporučuji pro jeho léčivé účinky. 

Na jarní procházce si také projdu podzimní místa, kde jsem nacházel hřiby a jiné podzimní houby. 
Všimnu si stavu porostu a podloží, neboť jakákoliv změna k horšímu ovlivní naše budoucí úlovky. 

Pravý houbař nachází houby v každém ročním období. Jen je třeba mít trochu znalostí a trpělivosti. 

Dobrý úlovek vám přeje               Franta Čermák 

 

A když už najdete krásné tvrdé smrže, tak doporučuji 
tuto chuťovku:  

Smrže, uzené maso, játrová zavářka, nakládané 
cibulky, 1 rohlík, mléko, 1 vajíčko, sůl, pepř, 
majoránka, olej. 

U smržů odkrojíme třeň, abychom se dostali do dutiny. 
Nameleme maso, přidáme játra, cibuli, rohlík 
namočený v mléce, vajíčko, sůl, pepř a majoránku. 
Vše dobře prohněteme a naplníme kloboučky smržů. 
Pečeme v troubě, v remosce tak 40 minut. 

Jako příloha brambor a čalamáda. Dobrou chuť! 

 

Heřmánek nezklamal o Velikonocích. Distanční pomlázka byla super. 

 



10 
 

SPOK 

 &  
 SOUSEDSKÁ KLUBOVNA 

 

Dobré ráno, dobrý den, dobrý večer! Kdy je váš čas na čtení Heřmanického občasníku?  

Já píši skoro vždycky v noci. Děti spí a jsou u toho tak vzorné :-)  

Uplynuly další 3 měsíce a bohužel se s podmínkami pro 
osobní setkávání a pořádání veřejných událostí nestalo 
vůbec nic, tedy nic pozitivního. S pracemi v klubovně 
jsme trochu zamrzli, ale nechceme sebe a vás, kteří se 
chtějí zapojit, připravit o hlavní smysl sousedských 
aktivit, a to prožívat je spolu. 

Oficiálně podle našeho projektu jsme měli mít koncem 
března zcela hotovo a otevřít s pravidelným 
i nepravidelným programem i volným prostorem. Díky 
komplikacím, které asi není třeba více popisovat, jsme 
museli požádat o prodloužení projektu. Nadace Via, díky 
které čerpáme peníze na vybavení klubovny, nám 

poskytla 6 měsíců navíc. Zcela upřímně doufám, že do konce září bude šance, jak ve volném čase 
a spolu klubovnu v klídku a pohodě dokončit. 

Když se poštěstí, čekají nás ale i práce na sousedské zahradě u obecního úřadu. Sazenice zeleniny 
už chtějí ven!  

A abych nezapomněla. Dnes (píši ve čtvrtek 22. 4.) je DEN ZEMĚ a v posledních týdnech a dnech 
několik Heřmaničáků uklidilo odpadky z okolí obce i v ní a my i touto cestou děkujeme. Je to vidět! 

Veřejná sbírka Sousedská klubovna v pohraničí na webu darujme.cz skončila poslední den 
v březnu a byla více než úspěšná. Již v předchozím čísle HO jsme informovali o tom, jak dopadla 
malá vánoční kampaň na její podporu, a nakonec klubovna pro svůj budoucí program získala od 
30 dárců 19 803 Kč! Tedy téměř o 5 000 Kč více, než jsme si předsevzali a v co doufali. Nikdo z nás, 
kdo se na vzniku klubovny podílíme, neměl doposud osobní zkušenost s veřejnou sbírkou a upřímně 
to bylo napínavé, překvapivé, milé a dojemné. Částky, které byly darovány, byly rozličné, od 1 Kč 
až po několikatisícové příspěvky. A my si jich nesmírně vážíme. Všem dárcům děkujeme!  

 

Hezké jaro... 

Za SPOK Simona Benešová 

 



11 
 

 Štolpišská silnice 
 

Dnes se podíváme na vskutku unikátní a odvážné dílo našich předků, protínající Jizerské hory 
v nelehkém terénu, Štolpišskou silnici. Byla vybudována v r. 1891 a od svého vzniku je oblíbeným 
místem turistů i fotografů. 

Silnice začíná u chaty Smědava, 
stoupá k rozcestí Na Knajpě 
a pokračuje náhorní planinou až do 
míst, kde pramení Velký Štolpich. 
Stavba silnice už v těchto místech 
nebyla lehká, musela překonat 
podmáčené rašelinové úseky, které 
bylo třeba nejdříve odvodnit pomocí 
příkopů hluboce zaříznutých do 
rašeliny. Její další pokračování je 
však daleko odvážnější, vede přes 
několik mostů divokým údolím 
Štolpichu až k nejstrmější části, kde 
pokračuje velkou serpentinou 
podepřenou deset metrů vysokou 
opěrnou zdí z masivních žulových 
bloků, kterou známe pod názvem 
Galerie. Silnice pak mírně klesá 
k Ferdinandovu, kde na ni navazuje 
Rauschekova cesta, pokračující na 
Hřebínek. 

Štolpišská silnice se po svém dokončení stala velkou chloubou stavitelů jizerskohorských cest. 
Lesnický personál vždy o cestu dobře pečoval, každý výmol byl hned opraven, takže byla stále 
sjízdná pro koňmi tažené povozy a kočáry. Z masivu Krásná Máří sem ústila známá saňová dráha, 
takzvaná Cesta Kasperovy smrti. Mnoho pomníčků lemujících silnici v prudkých zatáčkách 
připomíná lesní dělníky, kteří tu přišli o život při zimním svážení dřeva. 

Tato kyklopská práce našich předků uvádí v úžas každého návštěvníka a zcela právem se stala 
významnou stavebně technickou památkou. Po druhé světové válce a odsunu Němců zanikly 
i spolky, které se o cestu staraly. V roce 1958 ji postihla první velká povodeň a od té doby přestala 
sloužit lesnímu hospodářství. Štolpišská silnice, která prochází unikátním údolím s vodopády 
v národní přírodní rezervaci, byla v roce 2002 přestavěna na turistický chodník. Tisíciletá povodeň 
v srpnu 2010 zanechala na této cestě opět obrovské škody. Zdatní turisté mohou vidět už jen 
bezpočet žulových patníků nebo část dláždění této kdysi tak obdivované cesty. I tak je tato turistická 
cesta nezapomenutelným zážitkem pro všechny návštěvníky Jizerských hor. 

  

Dagmar Čadková 

  

Zajímavá místa Frýdlantska a jeho okolí 
 



12 
 

 
 
  

CHKO a NP České republiky  

CHKO Bílé Karpaty 
 

Rozloha CHKO je 747 km2 a zřízena byla roku 1980. Rozprostírá se na 
třech částech: Dolňácko, Moravské Kopanice, Valašsko. Nejvyšší horou CHKO je Velká Javořina 
s nadmořskou výškou 970 m n. m. Bílé Karpaty jsou na pomezí České republiky a Slovenské 
republiky. Pro oba státy je jedna nejvyšší hora. Chráněnkou protéká řeka Velička. Ta pramení pod 
Javořinou. Další zajímavostí je to, že CHKO Bílé Karpaty sousedí s CHKO Beskydy.  

Naše putování začneme ve Tvarožné Lhotě nebo spíš kousek za ní, u autobusové zastávky Lučina 
(podle rybníka vedle). Zde totiž začíná naučná stezka Orchidejová. Tato stezka nás zavede až do 
NPR Čertoryje a Vojšické louky. Zde naleznete na 20 druhů trav a bylin, a navíc - když budete hodně 
pozorní - tak i na 30 druhů orchidejí, ale netrhat! Je to zakázané. Lepší je, když si tu krásu vyfotíte. 
Pokud máte s sebou kolo, tak pro vás bude hračka na rozcestníku Pod Výzkumem přejít na žlutou 
turistickou značku, která je zároveň Kuželovský okruh. Tento okruh vás zavede až do obce Hrubá 
Vrbka.  

Hrubá Vrbka je prazvláštní vesnice, všechny domy jsou postavené do dvou ulic a uprostřed vesnice 
je požární zbrojnice, obecní úřad, hospoda a obchod. Najdete tu i soubor chráněných stodol. A když 
už jste v této vesnici, tak se musíte zastavit v Kuželově. Zde mají kamenný větrný mlýn holandského 
typu. Jediný svého druhu v ČR. Pracovat začal v roce 1842. Od roku 1973 je tento mlýn národní 
technickou památkou a ještě dnes je plně funkční.  

Přesuneme se ale do 
vesnice Vyškovec, 
po naučné stezce 
Okolo Hrozenka, kde 
najdete i nějaké ty 
prameny, se 
dostanete na 
červenou turistickou 
značku. Tato cesta 
nese název Cesta 
hrdinů a zavede vás 
k pomníčku padlých 
hrdinů. Dne 29. 8. 
1944 vyletěla z Itálie 
americká letadla, 
aby bombardovala 
průmyslovou 
Ostravu. Nad Bílými 
Karpaty je ale začaly 
pronásledovat dvě 
německé stíhačky. Dva bombardéry byly sestřeleny a spadly někde nad obcí Vyškovec. Pro cizí 
zemi položilo život 15 amerických vojáků. Dnes tuto smutnou událost připomíná již zmíněný 
pomníček.  

Vyškovec se nachází na Kopanici. Vesnice má rozeseté domy po okolí a rozdíl je tu i v nadmořské 
výšce. Mezi začátkem a koncem Vyškovce je rozdíl až 200 m n. m. Pro takový typ vesnic je typická 
i sousedská pomoc. Pokud jeden vlastní sušárnu na ovoce, tak si sem chodí celá vesnice sušit 
vypěstované plody, ale toto místo také dává možnost, aby si lidé spolu popovídali.  

Zajímavosti 

 



13 
 

My se ale už přesuneme do Velké nad Veličkou. 
Hned za humny tu mají NPR Zahrada pod hájem. 
Zde se nacházejí staré solitéry ovocných stromů, 
ale naleznete tady i nově vysazené. Je to vlastně 
jeden velký ovocný sad. Najdete tu i vzácný druh 
hrušně Oharkuly.  

Teď se ale přesuneme k obci Vápenka, odkud se 
dáme po modré až na Velkou Javořinu. Po cestě 
a hlavně skoro na vrcholu potkáme pramen řeky 
Veličky. Je tvořena přírodní kaskádou, o tomto 
místě je jedna pověst. Traduje se, že zde byl 
loupežníky zabit jeden žid. Ale prý si za to mohl 
sám, chtěl okrást svého bohatšího bratra. Jenže 

sám to nedokázal, a tak se dal do spolku s loupežníky. Když se měli u pramene Veličky rozdělit 
o kořist, vznikla tu pře o zlaté hodinky s řetízkem a to byl jeho konec.  

Pokud jste unavení, tak si můžete odpočinout nahoře na Velké Javořině, protože se tu nalézá 
Holubyho chata. Po cestě z Vápenky na Javořinu jste procházeli kolem NPR Javořina. Zde můžete 
naleznout i prales bučin, některé stromy jsou staré 200 let. Tato pralesní rezervace byla vyhlášena 
v roce 1909.  

A dostáváme se už na Valašsko a do města Brumov-Bylnice. V tomto městě najdete zříceninu hradu 
Brumov, kterou skupina nadšenců opravuje, a hrad je přístupný pro veřejnost. Dále tu můžete vidět 
křížovou stezku nebo navštívit pivovar Bylnice.  

Navštívit můžete ještě zámek Žerotín. Přeji krásnou a magickou procházku po Bílých Karpatech.  

 

Zdroj: Pořady ČT Klenoty naší krajiny a Krajina domova  

 

 

 

 

 

 

 

1) Český ráj   11) Pálava   21) Brdy 

2) KRNAP    12) Podyjí   22) Český les 

3) Broumovsko   13) Žďárské vrchy  23) Slavkovský les 

4) Orlické hory    14) Železné hory  24) Kokořínsko a Máchův kraj 

5) Jeseníky   15) Blaník   25) České středohoří   

6) Litovelské Pomoraví  16) Třeboňsko   26) Labské pískovce 

7) Poodří    17) Blanský les   27) České Švýcarsko 

8) Beskydy   18) Šumava   28) Lužické hory 

9) Bílé Karpaty   19) Český kras   29) Jizerské hory 

10) Moravský kras   20) Křivoklátsko  

 



14 
 

Informujeme 

 

 
 
 
 
 

Pranostiky 
 

Duben:  Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 

  Na mokrý duben - suchý červen. 

 

Květen:   Mokrý máj - v stodole ráj. 

  Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 

 

Červen: Červen studený - sedlák krčí rameny. 

  Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný. 

 

 

 

 



15 
 

Informujeme 

 

Zdravíme všechny příznivce sportu, 
 
jsme oficiální discgolfový klub založený v roce 2021. 

Naše domácí hřiště se nachází ve Frýdlantu v Čechách, kde máme pevných 12 jamek. 
 

Důvody založení? Chtěli bychom:  
- Rozšířit místní discgolfovou komunitu. 
- Organizovat kroužky pro děti a mládež. 
- Pořádat oficiální discgolfové turnaje 
a soutěže. 
- Spolupracovat s městem Frýdlant 
a dalšími subjekty při údržbě 
a rozšiřování frýdlantského hřiště. 
- Pomáhat ostatním obcím při návrzích 
a stavbě nových hřišť. 
- Spolupracovat s dalšími discgolfovými 
kluby a oficiální asociací. 
- Pořádat kulturní, zábavní a turistické 
akce pro občany Frýdlantska. 
 
Na tuto stránku budeme přidávat 
nejnovější dění z našeho klubu 
a discgolfu v ČR i ve světě. 

 

O náboru nových členů vás budeme informovat v nejbližší době.  
 
Budeme rádi za sdílení této stránky! Děkujeme. 

 

 

Věděli jste, že…? 

Černý rybíz - s pěstováním černého rybízu začali mniši v klášterech kvůli jeho léčivým 
účinkům. 

Mateřídouška - je jednou z devíti magických bylin, které se sbíraly o svatojánské noci. 

Divizna - diviznu naše babičky věšely nad dveře jako ochranu před zlými duchy. 

Heřmánek - ve starém Egyptě byl heřmánek považován za symbol slunce. 

Fenykl - dle lidové moudrosti semínko fenyklu v klíčové dírce nepustilo strašidla do 
domu. 

Máta - Minta byla podle pověsti víla, kterou Hádova žárlivá manželka proměnila v 
mátu. 

Sedmikráska - podle legendy vyrostly sedmikrásky ze slz Panny Marie, když prchala z Egypta. 

Meduňka - středověcí rytíři věřili, že dokáže zastavit krvácení způsobené mečem. 

Kontryhel - alchymisté používali rosu zachycenou na kontryhelu k výrobě kamene mudrců. 

Lípa - včely cítí vůni lípy až na vzdálenost tří kilometrů.  



16 
 

Vtipy 

 

 

 

Hádanka 
    

Trochu si potrénujeme mozek, aby nám 
nezakrněl. Zkuste uhodnout země, ovšem 
ale bez pomoci počítače a telefonu! Vše, co 
potřebujeme, je mozek, papír a tužka.  

 

Správné řešení vám napíšeme v dalším 
čísle HO. Přeji příjemnou zábavu a hodně 
správných odpovědí.   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Heřmanický občasník, ročník 11, číslo 2. Vydává obec Heřmanice, Pov. MK ČR E 17534. 

Redaktor Oldřich Baťka (oba), tel. 721 068 233, e-mail olda.bat@gmail.com 

Za příspěvky od občanů nenese redakce žádnou odpovědnost. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit. 

Grafická úprava Ivana Frankelová. Technické zpracování Martina Strnadová a Pavlína Reinhardtová.  

Informujeme 

 

 


